Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 1000/2025

Data: 21/10/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Requerimento nº 078/2025

Autor(es): Fabíola Mereles

Processo no Sistema Elotech: 864/2025

Ementa/Resumo:

Requer, ouvido o Plenário, solicitar ao Executivo Municipal, informações sobre o

Distrito Industrial de Palmeira.

Processo Agrupado - Página 1 / 3 - Gerado em 21/10/2025

A Vereadora FABÍOLA MERELES, no uso de suas atribuições legais, propõe

REQUERIMENTO

REQUER, ouvido o Plenário, solicitar ao Executivo Municipal, as seguintes

informações sobre o Distrito Industrial de Palmeira:

1.​ Qual é a atual situação do Distrito Industrial em relação à infraestrutura

(acesso, pavimentação, iluminação, saneamento, segurança, etc.)?

2.​ Quantas empresas estão atualmente instaladas no local e quais os

segmentos de atuação?

3.​ Há projetos ou planos da administração municipal voltados para o

fortalecimento, expansão ou reestruturação do Distrito Industrial?

4.​ Foram destinados, nos últimos anos, recursos orçamentários ou emendas

parlamentares específicas para melhorias no Distrito Industrial? Em caso

positivo, quais os valores, origens e finalidades desses recursos?

5.​ Existe alguma política municipal ativa de incentivo à atração de novas

empresas para o Distrito Industrial?

Solicito que estas respostas sejam encaminhadas por escrito ao meu

gabinete no prazo legal, para que as devidas informações possam ser repassadas à

população.

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br

Processo Agrupado - Página 2 / 3 - Gerado em 21/10/2025

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa obter informações atualizadas sobre a situação

do Distrito Industrial, tendo em vista a importância desse espaço para o

desenvolvimento econômico do município, a geração de empregos e o

fortalecimento da economia local. A transparência quanto aos investimentos e ações

voltadas para o setor industrial é fundamental para que o Poder Legislativo possa

exercer seu papel fiscalizador e propor políticas públicas eficazes.

FABÍOLA MERELES
Vereadora do Município de Palmeira

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br

Processo Agrupado - Página 3 / 3 - Gerado em 21/10/2025